A generaverat, universum hominum genus secum ad mortem usque perduxit 112. Non defuturus tamen bonus, vel justus : quoniam quidem liberum erat et postmodum natis non delinquere, et Deus non cessabat quotidie commoneere 113. Tunc divina bonitas, et paterna pietas larga multipliciter providebat : et primo quidem per Justos Patriarchas : deinde per Moysen, et Prophetas 114. Sed omnes hi in Adam moriebantur 115. In novissimis temporibus, ne in totum Diabolus triumpharet (nam hoc illi nomen est, postquam homini invidit) 116, et ne homo post tempora damnationis impleta contra misericordiam Dei diu teneretur in pœna; salutem, quam sola miseratione merebatur, accepit 117. Deus namque pater omnipotens Filium suum Jesum Christum Deum ac Dominum nostrum misit, per quem cuncta condiderat : ne hoc quidem sine illo fieri passus 118. Nec tamen quisquam idoneus erat, qui hominem patienter tolerare (*Fortasse legendum est tollere, de potestate scilicet demonis*) posset, aut nosset, aut potestates hujus mundi et harum tenebrarum quinquam poterat superare, aut mortem vincere, inferna reserare, virtutem, et potestatem peccati eradicare penitus, et delere, nisi Filius Dei, qui in factura hominis particeps cum Patre fuerat, qui et se posset in homine celare, et hominem cum Deo mixtam virtutes perficere, et exhibere 119 : per hunc deletis nostris chirographis peccatorum (*Colos. ii, 14*) ad Deum Patrem pacati, et Dei filii facti (*I Joan. iii, 1*) possemus accedere 120. Mittitur igitur Dei filius, et hominem latenter intravit (*Luc. i*) : Non quo metueret quemquam qui erat omnium dominus; sed ne Diabolus ad hominem, qui Deo mixtus erat, timeret accedere : et minus prostratus Diabolus ab homine videretur, si sine accessu, et certamine vinceretur 121. Ex Virgine igitur *Spiritu Domini superveniente, et virtute Altissimi obumbrante* (*Luc. i, 35*), secundum hominem Christi Nativitas celebrata est, et omnes trausegit ætates, ut omnes fere discerent Deum 122 : hæc omnia esse in lege et Prophetis ante prædicta, ut res mira omnibus, incredula non fieret subitane : et præteriti, quibus hoc inspicere oculis non contigit, si sperarent sine dubio in adventu ejus, qui prædicabatur, a contagio possent æternæ mortis evadere 123. Sic igitur in terris visus est Deus tantus ac talis filius Dei, quantum vel qualem illum humanitas posset aspicere. Nam qui in monte majestatis, et bonitatis suæ speciem tribuens exhibuit Apostolis, cum facies ejus splendificaret (*Math. xvii, 1; Luc. ix, 29; II Petri i, 17*), ut virtus solis processisset videretur, vestem autem illa gestaret, ut nive candidior videretur; et tamen jam eruditi, jam docti, jam sancti claritatem non potuerunt Jesu sustinere discipuli, ejus scilicet qui universorum hominum vitia ac peccata adhuc curanda susceperat (*Joan. i, 29*). Quid si Deus tantus venisset, ut claritatem, et potestatem hominibus ostenderet? Forsitan omnis creatura invalida et casura succumberet. Sed salvare venerat filius Dei 124. Ita homo parto corpore, Deus in potestate (*Joan.*

1, 1, etc.) docebat ut magister (Joan. xiii, 13), persuadebat ut frater (Matth. xxviii, 10), efficebat ut Deus (Joan. xvi, 15), eligebat ut præcius (Joan. vi, 71; xii, 18; xv, 16), curabat ut medicus (Matth. viii, 16; ix, 35; xi, 8, etc.), ut humanus compatiebatur (Hebræ. iv, 15) 125. Et jam peractis omnibus et completis, quæ aut lex, aut Prophetæ prædixerant, aut salus hominis exigeret (Joan. xix, 28, 29 et 30); in novissimo per mortem hominis immortalis moriebatur (Ibid. v. 30), 126; ut sublata mortalitate, hominibus immortalitatem donaret. Suspendens igitur signo (Matth. xxvii, 35); populo Judaico proclamante (Matth. xxvii, 35), apud quos tanta magnalia perfererat, ut in eo omnis invidia Diaboli vinceretur (Regum u signo Deus), in quo invidus hominem fefellerat, ad mortem voluntate properabat (Joan. iii, 14, etc.; vii, 26, etc.; xii, 31, 32, 33, 34, etc.), futuris scilicet mortis mors; namque reeratis inferis, et apertis conculeatisque omnibus his, quæ in pernelem hominis et salutem apud inferos tunc valebant, omnes Justos et sperantes in se illuminavit; et ad superos revocavit: ostendens Diabolo et potestatibus hujus mundi et harum tenebrarum, nequitiam eorum non valuisse: ipsos manere in pœnis, liberato, cui invidiam, homine (Codex habet homini) 127. Triumphans igitur triumpho cum Deo, jam devicta morte, non mortalis jam ad superos evadebat 128. Sic igitur Christus Jesus Dominus noster patiebatur, ut surgeret; surgebat, quia jam fuerat passus. Hoc scilicet docens, quia cum Deo quisquis se conjunxerit, mori videri potest, non potest interire 129. Parum tamen videbatur ad supplicium inimicorum factum, si extincto inimico vitæ homini dedisset, et non adderet charitatem. Et ut Diabolo, et angelis ejus poena major accederet, cum triumpho hominem, qui carnem habebat jam non morituram, in cœlum angelis et potestatibus sanctis monstraturus invexit (Act. i, 9; Ps. xlvi, 6), Deo Patri liberatum hominem offerens munus 130. Mox pro se vicarium dimisit Spiritum Sanctum (Act. ii, 4, etc.); quem discipulis proximus passioni promiserat (Joan. xiv, 16 et 17), ut hominibus credentibus et auxilio esset, et sanctificationi 131. Hic ordo est credulitatis nostræ de Christo 132.

VII. Sed quia jam mentionem fecimus Spiritus Sancti, dicendum est credendum esse in Spiritum Sanctum; per quem universa, quæ postmodum fierent, et inspiraret, et sanctificaret, suæ substantiæ (fortasse addendum communicatione).... 133. Tamen... tres unum sunt; Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus 134. Deinde credendum, unum esse baptismum, quo homines putificati, et Dei filii facti in fide consignentur; quo universa vel vitæ vitæ, vel erroris veteris hominis deficta purgantur: In quo non corporis deponuntur sordes: sed conscientie puræ interrogatio est bona in Deum de resurrectione Jesu Christi (I Petri iii, 21) 135:

VIII. Post hæc ordo exigit credere resurrectionem mortuorum in eadem carne 136. Constat enim, nec fas est aliud dicere, quod et sapiens et præcius sit

A Deus, meliusque elegerit ut sapiens et præcius, factum hominem æternum esse, quæto non esse. Quod si melius putes non esse, in compendibus habuerat, nequam fecisset 137. Quod autem æternus sit homo, qui sit ex corpore et anima, Scripturæ plurimis locis docent nos: sed pauca ad exemplum ponam. Sermon clamat dicens (Sap. ii, 2): Deus condidit hominem ad immortalitatem 138. Nec immortem in Genesi prohibetur post peccatum homo ad arborem vitæ accedere, ne viveret in æternum (Gen. iii, 22) neque ut immortalis præceperet 139. Quis? nisi homo qui immortalis a Deo factus fuerat; et immortalitatem corpus non capiebat 140. Sed credi hoc more lectorem, quod homo a vitæ signo prohibebatur a Deo, ignoratis et in hoc homini esse provisum: jam enim erat in transgressione. Ante ergo hanc mortem, quæ a Deo pro remedio hominibus attributa est, et quæ per separationem corporis et anime sit hinc et evulsio peccati, et ad arborem vitæ accessisset; quod necesse fuerat communicatione vitæ fieri æternam, in immortalitate homine necesse erat perpetuum punire peccatum 141. Ergo et hoc consilio (fortasse consilio), et iustitiam homini provisum est, et amputato interventus temporaria dissolutionis vera factum Dei, excluso malo excitetur in vitam 142. Ergo semper homo 143. Sed cur morimur in hoc mundo? Superius comprehensa est ratio: non habere hominem, sed separari 144: Neque assumere materiam hominem, ex quibus corpus est fabricatum: sed ad resurrectionis diem iudicium reservari 145. Fas enim non est.

C ut aliquid desit Deo judicanti, tam certum in Dei iudicium post finem hujus ævi destinatum 146. Non hoc quoque insinuandum est: et expungi necesse est totum hominem: quoniam omnes aut in virtute inveniunt esse, aut in crimine. Et hoc competit, ut remunerentur qui bene gesserunt secundum voluntatem ejus, et mali æternis suppliciis destinentur. Unde nos appetamus præcepta legitima, et vitemus adversa, ut obsequentes præmia consequamur 147.

IX. Nunc ergo 148 de persona tractemus. In persona duo sunt obtinenda: Pauper et Dives. Et divitibus quidem hujus sæculi præcipiendum est (I Timot. vi, 17): Non altum adperere: nec sperare in incerto divitiarum auxilio; sed in Deo videri, qui præcibus nobis abundantem omnia ad fructum boni operis divites esse; sed in bonis factis committentes esse: laborare sibi bonum in futurum: et apprehendere quam bona est vita. Deinde scire debent non ideo acceptas esse, et habendas divitias; et his solis beatitudinem se habere confidunt; et male utuntur illis. Et ne despiciant pauperes, neque ministerium malitiae, aut instrumentum divitiarum libidinis complent, aut propter se sibi traditas, aut se nunquam illis amissuros existiment. Postremo sciant, se dispensatores gratiæ Dei constitutos a Deo; ut et in distributione voluntas recta eorum, vel prava noscatur 149: ut sciant magis sibi accessisse per abundantiam, nisi sapientes fuerint, tentamenta potiora. Discant ergo divitias. Sed ad comparationem immortalitatis

distribuant facultates, ut sint similes Deo 150: Misericordes: non profusi se perditores rei dominicæ judicentur. Et fidenter quidem hæc agunt, et cum hilaritate. Ait enim Paulus Apostolus (II Corint. ix, 7): *Hilarem datorem diligit Deus*. Non existimem finire posse, quod in usus pauperum contemplatione præceptorum Dei 151 dependitur 152. Cum et ab ipso acceptæ sint, et necessaria: et eas utiliter ministrare, et augere confuerit. Unde enim temporalia deesse possunt, cum propter ipsa, si bene eriguntur æterna promissa sint, et parata? Veritas loquitur, qui est Christus, dicens (Matth. xix, 29; Marc. x, 29): *Qui dimiserit propter me domum, aut patrem, aut parentes, aut reliqua: centuplum accipiet in isto sæculo; in futuro autem vitam æternam*. Et si hoc quidam temporis persecutionis adscribunt, ego tamen sic audio Dominum nostrum monentem, quod propter se quolibet tempore ad quodcumque opus sanctum fuerit præceptum ejus impletum, non defuturam præmium destinatum. Non simus solliciti. Curam gerit pro nobis Deus. Clamat Propheta dicens (Prov. xxi, 2, et expressius Sap. vi, 8): *Et pauperem, et divitem ego feci*. Et pro omnibus æqualis cura est mihi. Curam gerit Deus: et quisquam metuit, ne minuat patrimonium? Unde Deo jubente erogatur. Timeamus magis, ne, si trepidi, et steriles, et infideles fuerimus in bonis operibus, egeni atque inopes judicemur. Timeamus potius impleri tristitia, quia et de hujusmodi divitiis in Evangelio in unum licet persona, ad complexum tamen retulit dicens (Matth. xix, 22): *Abhi autem, cum audisset, contristatus: quia fuit habens possessiones multas*. Non timeat, ne difficile ingrediatur regna cælorum (Ibid., v. 23 et 24) 153. Sit imo humilis: sit largus, ut beator ex hoc judicetur: si nec in isto sæculo, nec in futuro sentiat egestatem 154. Det pauperi, ut Deum veneretur: Deum computet debitorem (Proverb. xix, 17) 155. Sciat præpositam esse misericordiam sacrificiis 156. Gloriam consecuturus et requiem, si de his divitiis, in quibus alii et corrupti, et perditii judicantur; iste fructus justitiæ ac misericordiæ accipiat coronam. 157.

X. Pauper vero ita consolandus est, ut sciat in paupertate consideranda magis sibi bona. Et primo quidem quod a Deo sit illi utiliter provisum: præscilicet Deum infirmitatem ejus considerasse, et firmasse, quod divitiarum sarcinam et sollicitudinem ferre non posset. Deinde sentiat, quantas tentationes, et quanta pericula transierit nomine paupertatis 158. Sed affluentia deest, quæ frequenter contraria est: ad animi tamen divitias quantoties sine impedimento in paupertate transitur. Certe quilibet malis caruit, consideret. Caret invidia, æmulatione, insidiis, dolo, superbia, contentione, et his quæ homini in sæculo divitiæ solent confare; fluxu enim rerum, et ebrietate copiarum animus solvitur, vigor

A mentis infringitur, virtus corporis enervatur. At in paupertate non lasciva convivia, non turpes potationes: omnia sobria, omnia rigida, omnia humilia: non abjecta, quoniam conscientia pura, et virtute sunt plena. Non est abundans extraneis facultatibus: est justus. Non facile ad divitias animi, id est virtutes hujus mundi, dives accedit. Qui dicit enim (Matth. xix, 24), *difficilius divitem introire in regnum cælorum*, utique intelligit pauperem facilius: Ne se ob paupertatem alienum esse a cura Dei existimet, Propheta testatur dicens (Prov. xxii, 2); et expressius Sup. vi, 8): *Et pauperem, et divitem ego feci: et pro omnibus æqualis cura est mihi*. Non est (Act. x, 34; I Petr. xvii) enim Deus personarum acceptor 159. Nec pro illis se curam gerere 160 proferat tantum; qui sæculi divitis pullet, sed pro omnibus, et pro pauperibus curam suscipiet: remuneratorum quem invenit aut in divitiis humilem, aut in paupertate patientem. Distributio veluti totius corporis humani, et ministerium quaeritur singulorum. Consideret, hominis corpus esse unum quidem corpus, sed plurimum membra. Numquid omnia sunt velus, aut pes, aut reliqua membra (I Cor. xii, 14)? Sed, sicut ait Paulus doctor gentium in fide et veritate (I Timot. ii, 7): *Quæ inferiora sunt membra, majorem hinc tribuitur honorem* (I Cor. xii, 26). Et quemadmodum virtus singulorum membrorum in suo ordine atque officio demonstratur, ita in totius generis humani corpore voluti membra Paupertas et Divitis collocantur; et Paupertas patientia, et Divitis humilitas Dei gratias comprehendit. Exultare debet pauper, et Deo gratias agere: quia multis patrimonii rebus liberatus est. In die probationis non gravatur compeidibus facultatum; socius liber sequitur discipulus Dominum nullis rebus implicatus. Non desit etiam ab ipso, in quantum potest, misericordiæ justa in egenos (Job. iv, 8); quia sicut dives liberalitate, ita pauper justus efficitur de frugalitate, si inferioribus, et non habentibus erogarit. Non veretur, ne ipse deficiat, cum in usu sanctæ administrationis habeat promptissimam voluntatem: nihil deerit: per Prophetam Spiritus corroboret (Prov. x, 3): *Non occidit Deus justi animam fame*. Et Dominus in Evangelio (Matth. vi, 33): *Quærite primo regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis*. Non capiat dives in hoc sæculo fieri, ne mala plurima sibi acquirat, dicente et monente glorioso Paulo (I Timoth. vi, 8): *Habentes igitur victum, et vestitum: his contenti simus. Qui autem volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et musculam, et desideria multa: quæ mergunt homines in perditionem* 161. Imo si vera fide, et propter salutem credere optavit, celestes sibi divitias cooptet, et comparet (a), quæ antiquisque justitiæ; et misericordiæ, et reliquis bonis actibus comparat, et assumit. Temporalibus æterna sunt præponenda, caducis stabilia, sollicitis securiora, periculosis illibera, inhonoriis clariora. His mo-

(a) Fortasse respicit ad vers. 6 cap. xliii Isai.: *Divitiis ætulis sapientia et scientia: timor Domini ipse est thesaurus ejus*.

nitis et Dives temperetur, et Pauper sublevetur A
162.

XI. Nunc jam de sexu loquamur. Sexus ille est masculus, et femina; id est vir, et mulier. Et vir quidem post ea, quæ supra comprehendimus, ad institutionem vitæ melioris etiam illud debet cum omnibus custodire, ut *Uxorem suam diligit, sicut Christus dilexit Ecclesiam* (Ephes. v, 25) : ut omnia gerere uno animo (*Codex ms. habet* : ut omni generi unanimo) concordēs rite possint Deum de omnibus deprecari, *levantes manus puras sine ira et disceptatione* (I Timoth. ii, 8) : sed omnia sicut ad ædificationem Deificam. Deinde conjunctionis vinculum pudica, et communi castitate gerere; et tunc convenire, quando vel generationis est contemplatio, aut orationis non revocat tempus (I Cor. vii, 5). Orationem autem il- B
lam computo, quæ omni sacramentorum ministerio, et communicatione celebratur 163. Cæterum est deprecatio, et adoratio, exomologesis, et interpellatio (I Timoth. ii, 1), et votum, quæ omnia sua habent tempora 164. *Virum igitur decet intacto capite orare* (I Corinth. xi, 4 et 7) : non comatum (*Ibid.*, v. 14) : Incessum esse simplicem, non jactatum, aut fucatum; ut non solum verbo credidisse, sed et cæteris speciem vitæ suæ præstet. Viro enim omni compolit sacerdotare Deo (I Timoth. ii, 8). Et ita debet tam in catechismo (*Id est in instructione*), quam etiam in laica vita conversationem suam mundissimam exhibere, ut et si tempor : (*Ita legitur in ms. codice*) munere atque officio Sacerdotali non fungitur, vitæ ta- C
men similitudine sacerdotio cœquetur. At vero mulier *disceat obsequi viro suo* (Ephes. v, 22), *etiam illum dominum vocans* (I Petr. iii, 6) : et quidem omnes viros revereatur; suo tamen serviat : *Quoniam omnis mulieris caput vir* (Ephes. v, 24). Sciat et hæc caste vivere cum viro suo (Tit. ii, 5) : quod et ille modis omnibus faciat : ita ut nullam aliam, præter uxorem, noverit (I Corinth. vii, 1, 5, etc.). Nosse enim debet tempora conventionis, et abstinere a conjunctione, cum tempus est orationis 165, vel cum mulier patitur, vel cum post partum intra tempora purgationis se esse cognoverit. Non enim ad impudicitiam matrimonium copulavit Deus, sed ut generationi præberet obsequium. Discat filios educare pie (I Timot. v, 10 : *Si filios educavit*), verecundam esse, non litigiosam, non violentam (Tit. i, 7; Coloss. iii, 18; D
Ephes. v, 22; I Petr. iii, 1), non superbam viro (Gen. iii, 16; et Tit. ii, 3, 4, 5 : *Subdita viris*; et I Timot. ii, 12, *neque dominari in virum*), tametsi patrimonio major videatur 166 : sed et incessu pudicam, non fucata forina procedere (I Timot. ii, 9 et 10; I Petr. iii, 3) : aut circumdatam auro, aut veste preciosa : non studere capillorum incrispationibus. Sed ut decet læminas Christianas promittentes castitatem non tantum verbis, sed per bonam conversationem (I Pet. ii, 12; iii, 1, 2) Sciat se tacere debere in Ecclesia; loqui enim illis non est congruum (I Timot. ii, 11 et 12; et I Corinth. xiv, 34). Debere obsequi non tantum majoribus natu,